令和３年７月２７日

第７回（７月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和３年７月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和３年７月２７日（火）１０時００分

2．場  所 市長公室

3．出席委員 教育長 浦部 眞

 委 員 旭田 國浩

 委 員 渡邊 義専

 委 員 深浦 淳美

   委 員 谷本 ひとみ

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

橋本 張幸 学校教育課長

兼教育審議員

村上 豊優

生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 溜渕 知昭

 指導主事 池田 祐樹 指導主事 米村 光生

 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

教育政策係長 吉村 麗月

 給食センター

所長

永吉 万寿美 給食センター

整備推進室長

岡村 哲明

 社会教育係長 馬場 理恵子 スポーツ推進

係長

前田 恵子

教育長    ○開会宣言  令和 3年 7月 27日（火）10時 00分

              ○会議成立の確認（過半数出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（谷本委員）

1．前回会議録の承認（旭田委員）

2. 議案

【報告第 8号 教育長職務代理者の指名について（教育振興課）】

○事務局報告

○質問

各委員 特になし

【議第 37号 荒尾市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 38号 荒尾市学校給食用食材に関する検討委員会委員の委嘱について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 39号 荒尾市スポーツ推進基本計画中間見直しに係る諮問について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委 員

事務局

中間諮問の答申はいつ頃の予定か。

本年度中の予定。また、本年度は次期教育振興基本計画の策定をしているの

で、整合性を図りながら進めていきたいと考えている。

地域体育館は、設備面でガラスが割れていたり、雨漏り等が発生している

が、改修計画等は本計画内に入るのか。

地域体育館では、利用者及び地域の方から、修繕の申し出があるので、適宜

修繕等を行っている。本計画は、市におけるスポーツ推進の施策や方向性を

示すものとなっている。

【議第 40号 荒尾市立図書館協議会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各委員 特になし

【議第 41号 荒尾市子ども読書活動推進実行委員会委員の委嘱又は任命について（生涯学習

課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

委員の委嘱とは別件であるが、現在、学校訪問を行う中で、学校図書館の本

のレイアウトや見せ方が、学校間による差が激しいと感じる。例えば、桜山

小では素晴らしいレイアウトがされていた。子どもの読書意欲が掻き立てら

れるような環境下の学校がある中、別の学校では、これでいいのかなと思う

ようなところもある。委員会が率先して、良い取り組み事例を広めてほし

い。

学校図書館には司書も配置され、だんだん充実してきているのではないかと

感じている。学校図書館協議会という組織があり、また、この実行委員会に

は市立図書館長も委員として属している。会長は、平井小の校長先生である

ので、市立図書館との横のつながりや情報交換を図るなど、新図書館整備と

併せて進めていけたらと考えている。

【議第 42号 荒尾市公民館運営審議会委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

委 員

事務局

これは、中央公民館だけの審議会なのか。

はい。図書館と併設している公民館では、様々な社会教育活動及び生涯学習

活動が行われている。年に２回ほど会議を開催し、運営状況等を説明してい

る。会議の中で、意見を頂戴し、公民館の運営に活かしている。

【その他 8月行事予定について】

○事務局説明

○質問

委 員

事務局

委 員

事務局

８月２０日から２２日に開催予定としている「子ども学び塾」の申込状況

はどうか。

定員２０名の内、１４名ほど申込みがあっている。

この催しは、いつ頃募集されたのか。

４月に入ってから、小学生４年生から６年生を対象にチラシを配布し募集

委 員

委 員

事務局

したもの。

とてもいい企画なので、もっと広報し参加人数を増やせたらと思う。

無料なのか。

実費となる千円のみ参加費として徴収する。午前中に学習活動、午後から

体験活動を行う。熊本大学の教育学部から全面的にバックアップをいただ

き、教育学部の学生さん達に子どもさんの勉強を見ていただく形となって

いる。前回参加したお子さんたちからも大変好評であった。

【その他 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の第 8回定例教育委員会は 8月 25日（水）14時 00分から開催したい

と思うがいかがか。

異議なし。

それでは、次回の第 8回定例教育委員会は 8月 25日（水）14時 00分から

開催する。

【その他 その他報告 新荒尾市立図書館の進捗状況について】

○事務局報告

委 員

事務局

３Ｄ映像は、ＨＰで公開するのか。

ＨＰでは、各ゾーンのイメージ図を近日中に公開できるよう進めている。

また、８月の市の広報誌内でも紹介している。

教育長    ○閉会宣言 令和 3年 7月 27日（火） 11時 05分